
Edital ICEPi/SESA Nº 010/2020 - Homologação 

 

 

 

Edital ICEPi Nº 010/2020 

HOMOLOGAÇÃO DA ADESÃO DE MUNICÍPIOS AO COMPONENTE DE PROVIMENTO E  FIXAÇÃO 

DE PROFISSIONAIS DO PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À 

SAÚDE E ABERTURA DO PERÍODO PARA ALTERAÇÃO NO NÚMERO DE VAGAS SOLICITADAS DE 

PROFISSIONAIS PARA ATUAREM EM EQUIPES DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no uso das atribuições e 
prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 26/04/2019, mediante os termos do 
Edital ICEPi 001/2020 e seus anexos, em especial a cláusula terceira, item 3.1, alínea “a” do TERMO 
DE ADESÃO E COMPROMISSO, torna pública a HOMOLOGAÇÃO das adesões dos municípios ao 
componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de Qualificação da 
Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS – , com os respectivos números de vagas disponibilizadas 
conforme indicadas pelos municípios no ato da adesão, por categoria profissional. 

 

1. Ficam homologadas as adesões dos municípios ao componente de Provimento e Fixação de 
Profissionais do Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-
APS, bem como o número de vagas de profissionais médicos, enfermeiros e odontólogos 
indicadas pelos gestores municipais no ato da adesão, conforme o Anexo I deste termo de 
homologação. 

2. Fica aberto prazo, no período de 03 a 05 de agosto de 2020, para os gestores municipais 
que aderiram ao Edital ICEPi 010/2020 poderem  solicitar alteração do número das vagas 
disponibilizadas, em caso de eventuais mudanças de necessidade ocorridas após o ato da 
adesão. 

2.1 O quadro final de vagas, com as eventuais alterações solicitadas conforme o caput desse 
artigo, será publicado no dia 07 de agosto de 2020. 

2.2 As solicitações de alteração do número de vagas de que trata o caput deverão ser feitas 
através de formulário eletrônico disponibilizado no link: 
http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=58443  

 
 
Vitória, 31 de Julho de 2020. 

 
 

 

Fabiano Ribeiro dos Santos  

Diretor Geral 

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde 
 

http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=58443


Edital ICEPi/SESA Nº 010/2020 - Homologação 

 

 

 

Anexo 1 
Municípios homologados e respectivos números de vagas solicitadas por categoria 

profissional 
 
REGIÃO NORTE 

MUNICÍPIO   MÉDICOS ENFERMEIROS    CIRURGIÕES-DENTISTAS TOTAL  

Boa Esperança 1 0 0 1 

Ecoporanga 5 0 0 5 

Mucurici 0 0 0 0 

Pedro Canário 0 0 0 0 

Pinheiros 1 0 0 1 

Vila Pavão 2 0 0 2 

 
REGIÃO CENTRAL 

MUNICÍPIO   MÉDICOS ENFERMEIROS    CIRURGIÕES-DENTISTAS TOTAL  

Águia Branca 2 0 0 2 

Baixo Guandu 2 0 1 3 

Colatina 0 0 0 0 

Governador Lindenberg 0 0 0 0 

Linhares 6 2 2 10 

Pancas 0 0 0 0 

São Domingos do Norte 2 0 0 2 

São Gabriel da Palha 0 0 0 0 

 
REGIÃO METROPOLITANA 

MUNICÍPIO   MÉDICOS ENFERMEIROS    CIRURGIÕES-DENTISTAS TOTAL  

Cariacica 1 0 0 1 

Conceição do Castelo 0 0 0 0 

Domingos Martins 2 0 0 2 

Fundão 1 0 0 1 

Itarana 3 0 0 3 

Santa Maria de Jetibá 1 0 0 1 

Santa Teresa 2 0 0 2 

Serra 17 5 0 22 

Vila Velha 0 0 0 0 

Vitória 0 0 0 0 

 
REGIÃO SUL 

MUNICÍPIO   MÉDICOS ENFERMEIROS    CIRURGIÕES-DENTISTAS TOTAL  

Alfredo Chaves 2 0 0 2 

Anchieta 0 0 2 2 

Cachoeiro de Itapemirim 7 0 0 7 

Castelo 0 0 2 2 

Ibitirama 1 0 0 1 

Jerônimo Monteiro 0 0 0 0 

Mimoso do Sul 5 4 4 13 

Muniz Freire 3 0 0 3 

Muqui 2 1 0 3 

Vargem Alta 0 0 1 1 

 


